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Soweit in dieser Publikation personenbezogene Bezeichnungen  
nur in männlicher Form angeführt sind,  

beziehen sie sich auf Frauen und Männer in gleicher Weise. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diese Publikation sowie Zahlen, Daten und Fakten zur steirischen Wirtschaft 
 finden Sie auch im Internet: http://wko.at/stmk/zdf 

  

http://wko.at/stmk/zdf
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Erläuterungen 
 

In dieser Statistik werden alle Arbeiter und Angestellten erfasst, ausgenommen Lehr-
linge und geringfügig Beschäftigte, Beamte und Lehrer, ebensowenig Selbstständige 
und Freiberufler. Das Zeitausmaß der Beschäftigung (Teil- oder Vollzeit) kann nicht be-
rücksichtigt werden. 

Maßgebend für die Zuordnung der erfassten Personen zu einem Bezirk ist der Beschäfti-
gungsort. 

Für die Einreihung zur Wirtschaftsklasse ist die wirtschaftliche Tätigkeit des Betriebes (Ar-
beitgebers) von Bedeutung (ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten; Einrei-
hung erfolgt durch Statistik Austria). 

Gezählt werden alle Kalendertage einer pensionsversicherungspflichtigen Beschäftigung.  

Grundlage für die Berechnung des Monatseinkommens bilden das beitragspflichtige Jah-
reseinkommen und die Zahl der Versicherungstage. Zum beitragspflichtigen Jahreseinkom-
men gehören alle Bezüge (laufende Bezüge und Sonderzahlungen), die nicht ausdrücklich 
im Gesetz als beitragsfrei erklärt sind. Nicht erfasst werden Auslagenersätze, Schmutzzula-
gen, Prämien, soziale Zuwendungen des Dienstgebers und Familienbeihilfen. Unter Sonder-
zahlungen sind Bezüge zu verstehen, die in größeren Zeitabständen gewährt werden (Ur-
laubsgeld, Weihnachtsgeld, Gewinnanteile und Bilanzgeld). 

Das Monatseinkommen wird wie folgt errechnet:  
Summe der in einem Kalenderjahr erzielten beitragspflichtigen Einkommen (einschließlich 
Sonderzahlungen), dividiert durch die Zahl der Versicherungstage, multipliziert mit 30.  

Als "mittleres Einkommen" wird nicht der arithmetische Durchschnitt bezeichnet, sondern 
das sog. "Medianeinkommen". Dies ist jener Wert, über bzw. unter dem genau die Hälfte 
aller erzielten Einkommen liegt. Im Unterschied zum arithmetischen Durchschnitt gibt das 
Medianeinkommen einen sozialen Überblick über die Gehaltsstruktur der einzelnen Berufs-
gruppen. Die sog. "Ausreißer" nach oben - also extrem hohe Gehälter - werden nicht be-
rücksichtigt, damit es zu keiner verzerrten Darstellung der sozialen Situation kommt.  
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Mittleres Einkommen nach Wirtschaftsklassen 2023 
Steiermark – Österreich 
 

 
 

 
Grafik: Mittleres Einkommen in der Steiermark  

nach Wirtschaftsklassen 2023 - gereiht 

 
 
 

 
Wirtschaftsklasse1 Steiermark - gereiht Österreich
Energieversorgung 4.843 5.325
Information und Kommunikation 4.146 4.562
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 4.056 4.519
Herstellung von Waren 3.987 3.939
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3.933 4.127
Bau 3.623 3.633

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 3.545 3.580

Erbringung von freiberufl., wissenschaftl. u techn. Dienstleistungen 3.315 3.503
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung 3.089 3.281
Verkehr und Lagerei 2.991 3.149
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 2.925 2.740
Erziehung und Unterricht 2.783 2.677
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 2.622 2.755
Gesundheits- und Sozialwesen 2.593 2.742
Grundstücks- und Wohnungswesen 2.589 2.928
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.421 2.666
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 2.220 2.373
Beherbergung und Gastronomie 2.100 2.238
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.939 1.940
Private Haushalte 1.566 1.588
Exterritoriale Organisationen und Körperschaften - 4.267

1 ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten

Brutto-Medianeinkommen in EUR 

Österreich-Ø  
alle Klassen:

€ 3.229

Steiermark-Ø 
alle Klassen: 

€ 3.207
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Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Wirtschafts- 
klassen 2023 - Männer/Frauen, Arbeiter/Angestellte 
 

 
 
 
 
Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Bezirken 2022/2023 -  
Männer/Frauen, Arbeiter/Angestellte 
 

 
  

Wirtschaftsklasse1 Männer Frauen Arbeiter Angestellte Insgesamt
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.939 1.770 1.938 2.996 1.939
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 4.028 2.797 3.859 4.857 3.933
Herstellung von Waren 4.343 3.018 3.602 5.015 3.987
Energieversorgung 5.236 3.344 3.493 5.640 4.843
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung 3.256 2.421 2.945 3.817 3.089
Bau 3.703 2.601 3.595 3.896 3.623
Handel; Instandhaltung u. Reparatur von Kraftfahrzeugen 3.287 2.250 2.634 2.617 2.622
Verkehr und Lagerei 3.162 2.431 2.940 3.162 2.991
Beherbergung und Gastronomie 2.257 1.955 2.066 2.527 2.100
Information und Kommunikation 4.650 3.246 1.385 4.253 4.146
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 5.436 3.327 1.939 4.207 4.056
Grundstücks- und Wohnungswesen 3.084 2.217 2.130 3.019 2.589
Erbringung von freiberufl., wissenschaftl. u techn. DL 4.091 2.758 2.411 3.454 3.315
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 3.173 2.180 2.887 3.150 2.925
Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 3.888 3.352 2.696 3.767 3.545
Erziehung und Unterricht 3.122 2.586 1.767 2.854 2.783
Gesundheits- und Sozialwesen 3.051 2.484 2.080 2.681 2.593
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.743 2.106 2.159 2.735 2.421
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 2.938 2.087 2.019 3.041 2.220
Private Haushalte, Erbringung von Dienstl. d priv. Haush. 1.354 1.625 G G 1.566
Insgesamt 3.658 2.566 2.971 3.498 3.207

1 ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten

G=Geheim: Alle Daten, die sich auf weniger als zehn Fälle beziehen, wurden geheim gehalten und mit "G" ersetzt (Primäre Geheimhaltung). 

2022
Veränderung

 in %

Insgesamt Männer Frauen Arbeiter Angestellte Insgesamt
Österreich 3.229 3.691       2.661       2.871       3.626 2.996 7,8
Steiermark 3.207 3.658       2.566       2.971       3.498 2.964 8,2
Bruck-Mürzzuschlag 3.499 4.142       2.420       3.508       3.474 3.235 8,2
Deutschlandsberg 3.242 3.683       2.385       3.090       3.649 3.015 7,5
Graz-Stadt 3.317 3.760       2.914       2.747       3.581 3.053 8,6
Graz-Umgebung 3.278 3.555       2.617       3.048       3.834 3.016 8,7
Hartberg-Fürstenfeld 2.705 3.258       2.109       2.642       2.832 2.518 7,4
Leibnitz 2.969 3.318       2.216       2.901       3.142 2.768 7,3
Leoben 3.553 4.076       2.626       3.410       3.805 3.255 9,2
Liezen 2.920 3.361       2.461       2.871       3.050 2.740 6,6
Murau 2.866 3.396       2.230       2.826       2.946 2.663 7,6
Murtal 3.245 3.771       2.338       3.249       3.234 3.006 8,0
Südoststeiermark 2.707 3.227       2.137       2.632       2.836 2.504 8,1
Voitsberg 3.106 3.482       2.313       3.132       3.038 2.865 8,4
Weiz 2.904 3.388       2.161       2.693       3.259 2.672 8,7

Brutto-Medianeinkommen 2023 in EUR

2022/2023
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Grafik: Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Bezirken 2023 
 

 

 
 
Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Bezirken 
und Wirtschaftsklassen 2023 
 

 

Wirtschaftsklasse1 Bruck-
Mürzz.

Deutsch-
landsberg

Graz
Graz-

Umgeb.
Hartberg-
Fürstenf.

Leibnitz Leoben Liezen Murau Murtal
Südost-
stmk.

Voits-
berg

Weiz

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 2.166 1.646 2.007 1.942 1.939 1.622 2.498 2.230 2.293 2.270 1.454 1.686 1.939

Bergbau u. Gewinnung von Steinen und Erden 4.407 3.214 G 3.813 3.397 G 4.490 3.718 3.809 3.569 3.529 4.023 3.930

Herstellg. von Waren 4.436 3.927 4.356 4.384 3.074 3.297 4.740 3.611 3.516 4.091 2.785 3.739 3.648

Energieversorgung 3.657 2.463 6.067 3.307 2.865 5.849 3.760 3.701 3.985 3.808 2.824 3.475 3.979

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallents. 3.221 3.113 2.876 3.310 3.143 4.106 3.325 3.121 2.430 2.988 3.454 3.300 3.066

Bau 3.655 3.392 3.624 3.429 3.569 3.483 3.716 3.537 3.629 3.426 3.663 3.366 3.602

Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 2.546 2.576 2.882 2.958 2.541 2.711 3.095 2.606 2.444 2.546 2.605 2.663 2.579

Verkehr und Lagerei 3.076 2.735 3.013 2.817 3.101 3.070 3.123 2.862 3.114 3.257 3.151 2.686 3.027

Beherbergung und Gastronomie 1.937 1.942 1.928 2.035 2.042 2.087 1.970 2.564 2.307 1.842 1.929 1.903 2.021

Information und Kommunikation 3.181 4.161 3.908 4.625 3.446 3.515 3.399 3.427 2.489 3.270 3.038 2.925 3.992

Erbringung von Finanz- und Versicherungs-DL. 3.487 3.743 4.416 3.509 3.300 2.335 3.151 3.394 3.770 3.321 3.803 4.157 3.254

Grundstücks- und Wohnungswesen 2.519 2.486 2.526 2.695 2.430 2.277 2.028 3.289 2.677 2.425 2.902 2.154 2.523

Erbring. v. freiberufl., wissenschaftl., techn. DL 3.150 3.332 3.335 3.939 2.863 2.860 3.359 2.800 2.587 2.792 2.808 2.700 2.843

Erbringung von sonst. wirtschaftl. DL 2.608 2.359 2.416 3.148 3.061 3.139 3.263 2.637 2.185 3.081 2.844 3.206 2.647

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; SV 2.760 2.566 3.789 2.752 2.596 2.676 3.015 2.849 2.615 2.769 2.440 2.656 2.507

Erziehung und Unterricht 2.181 2.091 2.854 2.237 1.692 1.920 3.015 1.873 1.900 3.504 2.223 2.433 2.275

Gesundheits- und Sozialwesen 2.474 2.364 2.522 3.014 2.324 2.796 2.445 2.690 2.389 2.533 2.596 2.409 2.085

Kunst, Unterhaltung und Erholung 1.659 1.661 2.368 2.683 2.143 2.082 2.672 2.181 1.708 1.787 2.408 2.632 2.241

Erbringung von sonst. Dienstleistungen 1.680 1.704 2.536 1.790 2.028 1.665 1.637 2.186 2.223 1.802 2.090 1.544 1.802

Private Haushalte 1.568 1.773 1.704 1.330 1.457 1.468 G G 2.261 G 1.817 G G

Insgesamt 3.499 3.242 3.317 3.278 2.705 2.969 3.553 2.920 2.866 3.245 2.707 3.106 2.904

                                       
1 ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten

G=Geheim: Alle Daten, die sich auf weniger als zehn Fälle beziehen, wurden geheim gehalten und mit "G" ersetzt (Primäre Geheimhaltung). 
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IMPRESSUM: 
 
Medieninhaber (Verleger) und Herausgeber:  
Wirtschaftskammer Steiermark  
Unternehmerservice und Regionen | Statistik 
Körblergasse 111-113 | 8010 Graz  
T  +43 (316) 601 601 (Servicenummer) 
M  us@wkstmk.at 
W  wko.at/stmk/zdf 
Ausarbeitung:  Beatrix Karner, BA  
 Gertrude Schmölzer 
 
Datenquelle: Dachverband der österreichischen Sozialversicherungen 
 
Bei Verwendung und Weitergabe der Daten wird um Quellenangabe gebeten! 
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